

## Oversigt over samlede liste med forslag til valgfremmende indsatser til kommunalvalget 2017 fra Udsatterrådet og Integrationsrådet

<b>Forslag fra Udsatterrådet og Integrationsrådet</b>
<p>Reklamespots med 'husk at stemme budskab' til sportsbegivenheder, fx Mighty Bulls kampe. Rådene vurderer, at alle særligt to målgrupper (unge og udsatte) i høj grad er at finde til disse sportsbegivenheder, og at det bør udnyttes.</p> <p><b>Forslag er sendt videre til behandling i Kommunalbestyrelsen.</b></p>
<p>Mobile stemmebokse i umiddelbar nærhed af sportsbegivenheder med reklamespots. Rådene har et ønske om, at det er muligt for målgrupperne at stemme på stedet, hvor de bliver oplyst, således det gøres så nemt som muligt for målgrupperne at deltage.</p>
<p>Mobil stemmeboks i jobcentret.</p> <p><b>Forslag er sendt videre til behandling i Kommunalbestyrelsen.</b></p>
<p>Reklamespots med 'husk at stemme' budskab i Rødovre lokal-TV og Rødovre lokalradio. En mulighed er også at koble budskabet om vigtigheden af at stemme sammen med velfærdsvisjonen 'Sammen om Rødovre'.</p>
<p>Målrettet information via e-boks. Særligt målrettet budskab til de borgere i målgrupperne, der har en sagsbehandler (kun dem vi har kontaktinfo på).</p>
<p>Oplysningsmøder med fællesspisning.</p> <p>Rådene foreslår, at der arrangeres oplysningsmøder med fællesspisning i tilknytning til allerede eksisterende arrangementer i f.eks. i Lokalhus Syd og Frivilligcentret. På den måde vil mange formentlig møde op. Det foreslås, at der afholdes to arrangementer, der tilgodeser hhv. Rødovre Syd og Rødovre Nord (Islev). Tanken er, at rådene har den formelle værtsforpligtigelse, og at forvaltningen bistår med planlægning af de to arrangementer.</p> <p><b>Forslag er sendt videre til behandling i Kommunalbestyrelsen.</b></p>
<p>'Hotline' for borgere, der ønsker råd og vejledning. Forstået på den måde, at man kan ringe og få afklaret, hvad det overhovedet vil sige at afgive sin stemme/hvad man deltager i. Integrationsrådet og Udsatterrådet vil gerne betjene denne hotline.</p>